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Introducció

L’eix vertebrador principal de tot sistema tributari és el tribut.

Aquesta figura, definida en l’actual article 2.1 de la Llei 58/2003, de 17 de

desembre, general tributària (d’ara endavant, LGT), és una institució jurídica

l’aplicació pràctica de la qual es fa efectiva a través dels anomenats procediments

tributaris.

Els procediments administratius en general, i els tributaris en particular, són

la via formal en la qual es concreta l’actuació administrativa.

Dins del procediment, tant l’actuació dels particulars interessats com

l’actuació de l’Administració estan reglades.

Tots els procediments tributaris tenen unes fases comunes d’inici, tramitació i

resolució, a través de les quals es posa de manifest la voluntat administrativa.

Per a una correcta i eficaç aplicació dels tributs, és imprescindible la correcta

notificació de l’acte administratiu a l’interessat. Només una eficaç i veraç no-

tificació de l’acte permetrà a l’interessat una correcta defensa dels seus interes-

sos i, a l’Administració tributària, una eficaç aplicació del sistema tributari.

La generalització d’una Administració electrònica ha de permetre una millor

i més gran eficiència en el terreny tributari, sempre salvaguardant-hi el dret

dels ciutadans i evitant la coneguda com a «bretxa tecnològica».

Al llarg d’aquest mòdul, intentarem aprofundir en tots els extrems indicats i

donar una visió global del sistema tributari espanyol, de les normes d’aplicació

dels tributs i de les característiques comunes a través de les quals es posa de

manifest la voluntat administrativa.
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Objectius

Els objectius que els estudiants han d’haver aconseguit una vegada treballats

els materials d’aquest mòdul són els següents:

1. Identificar els principis generals que regulen el nostre sistema tributari.

2. Definir i identificar un sistema tributari.

3. Conèixer el concepte de tribut i la seva classificació.

4. Identificar el procediment tributari com la via formal de l’expressió admi-

nistrativa.

5. Analitzar les fases comunes de tot procediment i identificar-ne els princi-

pals elements.

6. Definir el concepte de liquidació tributària.

7. Conèixer la importància de les notificacions en el món tributari.

8. Examinar l’estat actual de l’anomenada e-Administració.
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1. Qüestions generals

1.1. Els principis tributaris

L’article 31.1 de la Constitució espanyola disposa:

«Tothom contribuirà al sosteniment de les despeses públiques d’acord amb la seva capa-
citat econòmica mitjançant un sistema tributari just inspirat en els principis d’igualtat i
progressivitat que, en cap cas, tindrà abast confiscatori.»

Una redacció semblant recull l’article 3 de la Llei 58/2003 general tributària

(modificada parcialment per la Llei 34/2015 de 21 de setembre):

«Principis de l’ordenament i aplicació del sistema tributari

1. L’ordenament del sistema tributari es basa en la capacitat econòmica de les persones
obligades a satisfer els tributs i en els principis de justícia, generalitat, igualtat, progres-
sivitat, equitativa distribució de la càrrega tributària i no-confiscatorietat.

2. L’aplicació del sistema tributari es basa en els principis de proporcionalitat, eficàcia i
limitació de costos indirectes derivats del compliment d’obligacions formals i assegura el
respecte dels drets i les garanties dels obligats tributaris.»

Aquests dos articles enumeren els principis generals que incideixen sobre el

nostre sistema tributari.

Els principis tributaris generals són les grans directrius, orientacions i

finalitats que informen el nostre sistema i que provenen directament

de la Constitució i hi apareixen reiterades.

Aquests principis es poden dividir en dos grans grups:

1) Els referits a l’ordenació dels tributs que informen la normativa reguladora

dels tributs.

2) Els referits a l’aplicació dels tributs.
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Principis tributaris

Capacitat econòmica La realització de determinat fet imposable subjecte
a gravamen ha de posar necessàriament de mani-
fest determinada capacitat de pagament (obtenció
de rendes, riquesa o consum).

Igualtat Les persones en igual situació han de rebre el ma-
teix tracte.

Generalitat Tots els ciutadans que obtinguin rendes han de
contribuir al sosteniment de la despesa pública.

Progressivitat És un principi que es refereix a la globalitat del sis-
tema tributari. Es diu que un sistema tributari és
progressiu quan a mesura que augmenta la capa-
citat de pagament de l’obligat tributari, més gran
n’és la contribució.

No-confiscatorietat Es configura com un límit a la progressivitat impo-
sitiva i com una garantia dels drets dels particulars
davant la Hisenda pública.

Justícia És el resultat de la correcta aplicació en un determi-
nat sistema tributari dels principis ja enumerats.

Pr
in
ci
pi
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Legalitat És necessària l’existència d’una llei formal per a
l’establiment dels tributs. Existeix una reserva de
llei en matèria tributària.

Proporcionalitat Les càrregues fiscals han de fixar-se en proporció
als índexs de capacitat de pagament.

Eficàcia L’Administració tributària haurà d’aplicar de forma
eficient i efectiva les funcions que té encomanades.

Limitació de costos indirectes El compliment d’obligacions accessòries per part
dels obligats tributaris ha de comportar les míni-
mes molèsties possibles.

Pr
in
ci
pi
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Respecte als drets i garanties És obligació de l’Administració tributària respectar
en tot moment els drets i garanties dels obligats tri-
butaris.

 
 

1.2. El tribut. El sistema tributari espanyol

Aquesta necessària contribució a les càrregues generals a la qual fa referència

l’article 31 de la CE s’articula bàsicament a través de la figura del tribut.

El tribut apareix definit en l’article 2.1 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre,

general tributària (d’ara endavant, LGT) com:
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Els ingressos públics que consisteixen en prestacions pecuniàries exigi-

des per una Administració pública com a conseqüència de la realització

del supòsit de fet en què la llei vincula el deure de contribuir amb la

finalitat primordial d’obtenir els ingressos necessaris per al sosteniment

de les despeses públiques.

Els tributs es classifiquen en impostos, taxes i contribucions especials.

Impostos: tributs exigits sense contraprestació, el fet imposable del qual està constituït
per negocis, actes o fets que posen de manifest la capacitat econòmica.

Característiques:

1) És una obligació ex lege.

2) Sorgeix de la realització del fet imposable definit en la norma.

3) No comporta aparellada cap activitat administrativa concreta.

Taxes: tributs el fet imposable dels quals consisteix en la utilització privativa o aprofi-
tament especial del domini públic, la prestació de serveis o la realització d’activitats en
règim de dret públic que es refereixin, afectin o beneficiïn de manera particular l’obligat
tributari, quan els serveis o activitats no siguin de sol·licitud o recepció voluntària per als
obligats tributaris o no siguin prestats o efectuats pel sector privat.

Contribucions�especials: tributs el fet imposable dels quals consisteix en l’obtenció per
part de l’obligat tributari d’un benefici d’un augment de valor dels seus béns com a con-
seqüència de la realització d’obres públiques o de l’establiment o ampliació de serveis
públics.

El conjunt coordinat de tributs vigents en un determinat ordenament

jurídic d’un país constitueix el denominat sistema�tributari.

A Espanya, d’acord amb l’ordenació territorial adoptada en el text constituci-

onal, existeixen tres nivells territorials dotats d’autonomia financera i potestat

tributària, la qual cosa ens permet parlar de tres sistemes tributaris diferenci-

ats: l’estatal, l’autonòmic i el local.

Tant l’Estat com les autonomies, cadascuna d’acord amb les competències prò-

pies, tenen potestat per crear i exigir tributs, mentre que les corporacions lo-

cals, ja que manquen de poder legislatiu, hauran de limitar la seva actuació a

les habilitacions legals explícites que estableixin els límits concrets de la seva

actuació.

Els principis i les normes jurídiques generals establertes en l’LGT seran aplica-

bles a totes les administracions tributàries, sigui quin sigui el seu abast territo-

rial: estatal, autonòmic i local.

Agència Estatal de l’Administració Tributària

En l’àmbit estatal, l’aplicació dels tributs i l’exercici de la potestat sancionadora, en
l’àmbit de les competències de l’Estat, s’encomana a l’Agència Estatal de l’Administració
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Tributària (en endavant, AEAT), creada el 1991 (Llei de pressupostos generals de l’Estat
per a l’any 1991).

Es tracta d’un ens de dret públic adscrit al Ministeri d’Hisenda i Administracions Públi-
ques i que disposa d’un règim jurídic propi que li confereix certa autonomia en matè-
ria organitzativa, pressupostària i de gestió de personal, i que té encomanada l’aplicació
efectiva, en nom i per compte de l’Estat, del sistema tributari estatal i el duaner.

Classificació dels tributs segons el nivell de govern

Assignació d’impostos per nivells de govern (*)

Impost Capacitat normativa Capacitat
de gestió

Destinació
recaptació

IRPF Estatal amb certa capacitat
cedida a les CA

Estatal 50% Estat
50% CA

IS Estatal Estatal 100% Estat

IRnR Estatal Estatal 100% Estat

(*) Llei orgànica 8/1980 de finançament CA (LOFCA) i Llei 22/2009 de 18 desembre de finançament de les Comunitats Autòno-
mes en règim comú.
(**) Els IIEE sobre determinats mitjans de transport i sobre l’electricitat tenen diferent assignació. En tots dos casos, el 100% de
la recaptació s’assigna a les CA i tant la capacitat normativa com la gestió s’assignen a l’Estat, si bé, en el cas de l’IEDMT, és pro-
cedent la cessió de certes capacitats a les CA.
(***) Es tracta d’impostos harmonitzats en el si de la Unió Europea.
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Impost Capacitat normativa Capacitat
de gestió

Destinació
recaptació

IVA Estatal Estatal 50% Estat
50% CA

IIEE(**) Estatal Estatal 100% CA

ISiD Estatal amb certa capacitat
cedida a les CA

CA 100% CA

ITPiAJD Estatal amb certa capacitat
cedida a les CA

CA 100% CA

IP Estatal amb certa capacitat
cedida a les CA

CA 100% CA

IA�(***) Estatal Estatal 100% Estat

Imposició�autonòmica
pròpia

CA CA 100% CA

IBI Estatal amb certes capaci-
tats CL

Local delegable 100% CCLL

IAE Estatal amb certes capaci-
tats CL

Estatal 100% CCLL

IVTM Estatal amb certes capaci-
tats CL

Local delegable 100% CCLL

IIVTNU Estatal amb certes capaci-
tats CL

Local delegable 100% CCLL

ICIO Estatal amb certes capaci-
tats CL

Local delegable 100% CCLL

(*) Llei orgànica 8/1980 de finançament CA (LOFCA) i Llei 22/2009 de 18 desembre de finançament de les Comunitats Autòno-
mes en règim comú.
(**) Els IIEE sobre determinats mitjans de transport i sobre l’electricitat tenen diferent assignació. En tots dos casos, el 100% de
la recaptació s’assigna a les CA i tant la capacitat normativa com la gestió s’assignen a l’Estat, si bé, en el cas de l’IEDMT, és pro-
cedent la cessió de certes capacitats a les CA.
(***) Es tracta d’impostos harmonitzats en el si de la Unió Europea.

 
 

1.3. L’aplicació dels tributs

Lectura preliminar:
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«Article�83�LGT.�Àmbit�de�l’aplicació�dels�tributs

1. L’aplicació dels tributs comprèn totes les activitats administratives adreçades a la in-
formació i assistència als obligats tributaris i a la gestió, inspecció i recaptació, així com
les actuacions dels obligats en l’exercici dels seus drets o en compliment de les seves obli-
gacions tributàries.

També es considera aplicació dels tributs l’exercici de les activitats administratives i de les
actuacions dels obligats a les quals es refereix el paràgraf anterior, que es portin a terme
en el marc de l’assistència mútua.

2. Les funcions d’aplicació dels tributs s’han d’exercir de forma separada a la de resolució
de les reclamacions economicoadministratives que s’interposin contra els actes dictats
per l’Administració tributària.

3. L’aplicació dels tributs s’ha de desenvolupar a través dels procediments administratius
de gestió, inspecció, recaptació i els altres que preveu aquest títol.

4. Correspon a cada Administració tributària determinar la seva estructura administrativa
per a l’exercici de l’aplicació dels tributs.»

La definició i ordenació del sistema tributari corresponen principalment al

legislador i, de forma subordinada, a l’executiu, en la mesura que desenvolupa,

via reglaments, els preceptes legals aprovats pel legislador. Una vegada definit

per part del legislador el sistema tributari, és procedent la seva aplicació, és a

dir, la posada en pràctica de les normes reguladores.

Tradicionalment, aquesta facultat d’aplicació dels tributs s’ha atribuït

a l’Administració tributària, però en l’actualitat, amb la generalització

del sistema d’autoliquidació, la labor d’aplicació dels tributs és matèria

compartida entre l’Administració i els obligats tributaris.

Aquesta labor d’aplicació dels tributs és una labor reglada, no discrecional.

Tant l’Administració com l’obligat tributari hauran d’adequar la seva activitat

a unes normes preestablertes.

La via formal de la sèrie d’actes en la qual es concreta l’actuació administrativa

per a la consecució d’una finalitat és el que denominem procediment�admi-

nistratiu; quan aquesta actuació administrativa té per objecte l’aplicació dels

tributs, és quan estem davant els procediments�tributaris.

En l’àmbit espanyol, l’eix vertebrador d’aquesta matèria apareix regulat en

la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària modificada per la Llei

34/2015 de 21 de setembre.

La Llei general tributària consta de:

1) 271 articles, estructurats en 7 títols (els dos últims, afegits per la 34/2015),

2) 22 disposicions addicionals,
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3) 5 disposicions transitòries,

4) 1 disposició derogatòria i

5) 11 disposicions finals.

Títol Contingut

I Disposicions generals de l’ordenament tributari

II Els tributs

III Aplicació dels tributs

IV Potestat sancionadora en matèria tributària

V Via administrativa

VI Actuacions i procediments d’aplicació dels tributs en els supòsits de delictes contra la
Hisenda pública

VII Recuperació ajudes de l’Estat

 
 
Juntament amb l’LGT, els següents reglaments desenvolupen de forma espe-

cífica alguns aspectes relacionats amb els procediments tributaris:

1) Reial decret 1065/2007 de 27 de juliol, pel qual s’aprova el Reglament�ge-

neral�de�les�actuacions�i�els�procediments�de�gestió�i�inspecció�i�de�desen-

volupament�de� les�normes�comunes�dels�procediments�d’aplicació�dels

tributs (RGAT).

2) Reial decret 2063/2004, de 15 d’octubre, pel qual s’aprova el Reglament

general�del�règim�sancionador�tributari (RGS).

3) Reial decret 520/2005, de 13 de maig, pel qual s’aprova el Reglament�ge-

neral�de�desenvolupament�de�la�Llei�58/2003,�de�17�de�desembre,�general

tributària,�en�matèria�de�revisió�en�via�administrativa (RRe).

4) Reial decret 939/2005, de 29 de juliol, pel qual s’aprova el Reglament�ge-

neral�de�recaptació (RGR).

Llei general tributària Reglaments de desenvolupament

LGT (L58/2003) RGS (RD 2063/2004)
RRe (RD 520/2005)
RGR (RD 939/2005)
RGAT (RD 1065/2007)

L’àmbit de l’aplicació dels tributs comprèn:



© FUOC • PID_00243673 14 Qüestions generals i normes comunes

1) Totes les activitats administratives dirigides a la informació i assistència als obligats
tributaris.

2) Les actuacions de gestió, inspecció i recaptació.

3) Les actuacions dels obligats en l’exercici dels seus drets o en compliment de les seves
obligacions tributàries.

La via a través de la qual es desenvolupa l’aplicació dels tributs són els procediments tri-
butaris de gestió, inspecció i recaptació. Queden fora d’aquest ampli i descriptiu concepte
tant les labors de revisió que duen a terme els òrgans economicoadministratius (article
83.2) com l’exercici de la potestat sancionadora. L’LGT estableix una clara i precisa dife-
renciació entre deute i sanció, i aquesta separació explica l’existència de procediments
autònoms que regulen aquesta matèria.

1.4. Informació i assistència

Lectura preliminar:

«Article�85�LGT.�Deure�d’informació�i�assistència�als�obligats�tributaris

1. L’Administració ha de prestar als obligats tributaris la necessària informació i assistèn-
cia sobre els seus drets i obligacions.

2. L’activitat a la qual es refereix l’apartat anterior s’ha d’instrumentar, entre d’altres, a
través de les actuacions següents:

a) Publicació de textos actualitzats de les normes tributàries, així com de la doctrina ad-
ministrativa de més transcendència.

b) Comunicacions i actuacions d’informació efectuades pels serveis destinats a aquest
efecte en els òrgans de l’Administració tributària.

c) Respostes a consultes escrites.

d) Actuacions prèvies de valoració.

e) Assistència als obligats en la realització de declaracions, autoliquidacions i comunica-
cions tributàries.»

L’actuació de l’Administració tributària en l’àmbit de l’aplicació dels tributs es

pot estructurar, d’acord amb el que s’ha estudiat, en dos grans grups:

I) Funcions d’assistència i informació.

II) Funcions de control.

Si ens centrem en l’anàlisi de les primeres, aquesta labor d’assistència i infor-

mació s’instrumenta a través de:

1) Publicació de textos actualitzats de les normes tributàries, així com de la

doctrina administrativa de més transcendència.

2) Comunicacions i actuacions d’informació efectuades pels serveis destinats

a aquest efecte en els òrgans de l’Administració tributària.

3) Contestacions a consultes escrites.
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4) Actuacions prèvies de valoració.

5) Assistència als obligats en la realització de declaracions, autoliquidacions i

comunicacions tributàries.

Funcions d’assistència i informació

Labor d’assistència/informació Regula-
ció LGT

Contingut bàsic Exemple

Publicació de textos actualitzats de les
normes tributàries, i de la doctrina ad-
ministrativa

Art. 86 • Difusió de textos normatius actualit-
zats

• Difusió de resolucions economico-
administratives

Bases de dades de normativa actua-
litzada publicada en la pàgina web
agenciatributaria.es

Comunicacions i actuacions
d’informació

Art. 87 • Informació dels criteris administra-
tius existents a través de bases de
dades informatitzades

Programa INFORMA
Consultes pàgina web de la Direcció Ge-
neral de Tributs

Contestacions a consultes escrites Art. 88 i
89

• Possibilitat de formular consultes tri-
butàries escrites amb efectes vincu-
lants

Formulari tipus i presentació telemàtica
de consultes tributàries. Pàgina de la DGT

Actuacions prèvies de valoració Art. 90 i
91

• Possibilitat d’informació sobre el va-
lor a efectes fiscals de béns immo-
bles i de sol·licitar valoració prèvia
i vinculant de rendes, productes i
béns

Assistència als obligats en la realització
de declaracions, autoliquidacions i co-
municacions tributàries

• Posada a la disposició dels contribu-
ents de programes d’ajuda

• Campanyes de confecció de decla-
racions

Programa PADRE d’ajuda de confecció de
l’IRPF
Programes d’ajuda de declaracions infor-
matives

Dins d’aquest àmbit, presenta una especial rellevància la possibilitat de for-

mular a l’Administració consultes�tributàries, recollida en els articles 88 i 89

de l’LGT.

Consultes tributàries

Qui pot
presentar
consultes

• A títol individual, els obligats tributaris.
• Com a representants d’interessos col·lectius, els col·legis professionals;

cambres oficials; organitzacions patronals; sindicats; associacions de con-
sumidors; associacions o fundacions que representin interessos de perso-
nes amb discapacitat; associacions empresarials i organitzacions profes-
sionals; així com les federacions que agrupin els organismes o entitats
abans esmentats, quan es refereixin a qüestions que afectin la generalitat
dels seus membres o associats.

Quan es poden
presentar

• Abans de la finalització del termini establert per a l’exercici dels drets, la
presentació de declaracions o autoliquidacions o el compliment d’altres
obligacions tributàries.

Com es
presenten

• La consulta tributària es plantejarà per escrit a l’òrgan competent per a
la seva contestació.

• Possibilitat d’utilitzar formulari electrònic disponible en la pàgina web de
la Direcció General de Tributs.

• Es requereix que l’escrit de la consulta expressi amb claredat i extensió
necessària:
– Identificació del consultant.
– Antecedents i circumstàncies del cas.
– Els dubtes que susciti la normativa tributària aplicable.
– Les altres dades i elements que puguin contribuir a la formació de

judici per part de l’Administració tributària.
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Òrgan
competent

• Qui tingui atribuïda la iniciativa per a l’elaboració de disposicions en
l’ordre tributari. En l’àmbit estatal, la competència correspon a la Direc-
ció General de Tributs.

Termini de
resolució

• Sis mesos des de la presentació de la consulta.

Efectes • Tindrà efectes vinculants, per als òrgans i entitats de l’Administració tri-
butària encarregats de l’aplicació dels tributs en la seva relació amb el
consultant, sempre que no es modifiqui la legislació o la jurisprudència
aplicable al cas i no s’alterin les circumstàncies, antecedents i altres dades
recollides en l’escrit de consulta.

• Els òrgans de l’Administració tributària encarregats de l’aplicació dels tri-
buts hauran d’aplicar els criteris continguts en les consultes tributàries
escrites a qualsevol obligat, sempre que existeixi identitat entre els fets
i circumstàncies d’aquest obligat i els que s’incloguin en la contestació
a la consulta.

• No tindran efectes vinculants per a l’Administració tributària les contesta-
cions a les consultes formulades en el termini al qual es refereix l’apartat 2
de l’article anterior, i que plantegin qüestions relacionades amb l’objecte
o tramitació d’un procediment, recurs o reclamació iniciat amb anterio-
ritat.

• La presentació i contestació de les consultes no interromprà els terminis
establerts en les normes tributàries per al compliment de les obligacions
tributàries.

• La contestació a les consultes tributàries escrites tindrà caràcter informa-
tiu i l’obligat tributari no podrà entaular cap recurs contra aquesta con-
testació.

 

1.5. Col·laboració social en l’aplicació dels tributs

Lectura preliminar:

«Article�92�LGT.�Col·laboració�social

1. Els interessats poden col·laborar en l’aplicació dels tributs en els termes i les condicions
que reglamentàriament es determinin.

2. En particular, aquesta col·laboració es pot instrumentar a través d’acords de
l’Administració tributària amb altres administracions públiques, amb entitats privades o
amb institucions o organitzacions representatives de sectors o interessos socials, laborals,
empresarials o professionals i, específicament, amb l’objecte de facilitar el desenvolupa-
ment de la seva labor per potenciar el compliment cooperatiu de les obligacions tributà-
ries, amb els col·legis i associacions de professionals de l’assessoria fiscal.

3. La col·laboració social en l’aplicació dels tributs es pot referir, entre d’altres, als aspectes
següents:

a) Realització d’estudis o informes relacionats amb l’elaboració i l’aplicació de disposici-
ons generals i amb l’aplicació dels mitjans als quals es refereixen els paràgrafs b i c de
l’apartat 1 de l’article 57 d’aquesta Llei.

b) Campanyes d’informació i difusió.

c) Simplificació del compliment de les obligacions tributàries.

d) Assistència en la realització d’autoliquidacions, declaracions i comunicacions i a em-
plenar-les correctament.

e) Presentació i tramesa a l’Administració tributària d’autoliquidacions, declaraci-
ons, comunicacions o qualsevol altre document amb transcendència tributària, amb
l’autorització prèvia dels obligats tributaris.

f) Esmena de defectes, amb l’autorització prèvia dels obligats tributaris.



© FUOC • PID_00243673 17 Qüestions generals i normes comunes

g) Informació de l’estat de tramitació de les devolucions i reembossaments, amb
l’autorització prèvia dels obligats tributaris.

h) Sol·licitud i obtenció de certificats tributaris, amb l’autorització prèvia dels obligats
tributaris.

4. L’Administració tributària pot assenyalar els requisits i les condicions perquè la
col·laboració social es faci mitjançant la utilització de tècniques i mitjans electrònics,
informàtics i telemàtics.

Article�93.�Obligacions�d’informació

1. Les persones físiques o jurídiques, públiques o privades, així com les entitats es-
mentades a l’apartat 4 de l’article 35 d’aquesta Llei, estan obligades a proporcionar a
l’Administració tributària tota classe de dades, informes, antecedents i justificants amb
transcendència tributària relacionats amb el compliment de les seves pròpies obligacions
tributàries o deduïts de les seves relacions econòmiques, professionals o financeres amb
altres persones.

En particular:

a) Els retenidors i els obligats a realitzar ingressos a compte han de presentar relacions
dels pagaments dineraris o en espècie realitzats a altres persones o entitats.

b) Les societats, associacions, col·legis professionals o altres entitats que, entre les seves
funcions, realitzin la de cobrament d’honoraris professionals o de drets derivats de la
propietat intel·lectual, industrial, d’autor o altres per compte dels seus socis, associats o
col·legiats, han de comunicar aquestes dades a l’Administració tributària.

A la mateixa obligació queden subjectes les persones o entitats, incloses les bancàries
creditícies o de mediació financera en general, que, legalment, estatutàriament o habi-
tualment, realitzin la gestió o intervenció en el cobrament d’honoraris professionals o
en el de comissions, per les activitats de captació, col·locació, cessió o mediació en el
mercat de capitals.

c) Les persones o entitats dipositàries de diners en efectiu o en comptes, valors o altres
béns de deutors a l’Administració tributària en període executiu estan obligades a infor-
mar els òrgans de recaptació i a complir els requeriments efectuats per aquests en l’exercici
de les seves funcions.

2. Les obligacions a què es refereix l’apartat anterior s’han de complir amb caràcter ge-
neral en la forma i els terminis que reglamentàriament es determinin, o mitjançant re-
queriment individualitzat de l’Administració tributària que es pot efectuar en qualsevol
moment posterior a la realització de les operacions relacionades amb les dades o els an-
tecedents requerits.

3. L’incompliment de les obligacions que estableix aquest article no es pot emparar en
el secret bancari.

Els requeriments individualitzats relatius als moviments de comptes corrents, dipòsits
d’estalvi i a termini, comptes de préstecs i crèdits i altres operacions actives i passives, in-
closes les que es reflecteixin en comptes transitoris o es materialitzin en l’emissió de xecs
o altres ordres de pagament, dels bancs, caixes d’estalvi, cooperatives de crèdit i totes les
entitats que es dediquin al tràfic bancari o creditici, es poden efectuar en l’exercici de les
funcions d’inspecció o recaptació, amb l’autorització prèvia de l’òrgan de l’Administració
tributària que es determini per reglament.

Els requeriments individualitzats han d’indicar les dades identificatives del xec o ordre de
pagament de què es tracti, o bé les operacions objecte d’investigació, els obligats tributaris
afectats, titulars o autoritzats, i el període de temps a què es refereixen.

La investigació realitzada segons el que disposa aquest apartat pot afectar l’origen i la
destinació dels moviments o dels xecs o altres ordres de pagament, si bé en aquests casos
no pot passar de la identificació de les persones i dels comptes en què hi hagi l’esmentat
origen i destinació.

4. Els funcionaris públics, inclosos els professionals oficials, estan obligats a col·laborar
amb l’Administració tributària subministrant tota classe d’informació amb transcendèn-
cia tributària de què disposin, llevat que sigui aplicable:

a) El secret del contingut de la correspondència.
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b) El secret de les dades que s’hagin subministrat a l’Administració per a una finalitat
exclusivament estadística.

c) El secret del protocol notarial, que inclou els instruments públics a què es refereixen
els articles 34 i 35 de la Llei de 28 de maig de 1862, del notariat, i els relatius a qüestions
matrimonials, a excepció dels referents al règim econòmic de la societat conjugal.

5. L’obligació dels altres professionals de facilitar informació amb transcendència tribu-
tària a l’Administració tributària no afecta les dades privades no patrimonials que cone-
guin per raó de l’exercici de la seva activitat la revelació de la qual atempti contra l’honor
o la intimitat personal i familiar. Tampoc afecta les dades confidencials dels seus clients
de les quals tinguin coneixement com a conseqüència de la prestació de serveis profes-
sionals d’assessorament o defensa.

Els professionals no poden invocar el secret professional per impedir la comprovació de
la seva pròpia situació tributària.»

La necessària col·laboració social per a una adequada aplicació dels tributs es

desenvolupa en l’àmbit de l’LGT a través de dues vies:

1)�Promoció�i�oferta�de�vies�de�col·laboració�per�part�de�l’Administració

tributària

La massificació i complexitat que caracteritzen l’aplicació dels tributs han for-

çat l’Administració tributària a establir i promoure vies de col·laboració amb

altres subjectes o entitats, públics i privats.

L’LGT disposa que els interessats podran col·laborar en l’aplicació dels tributs

en els termes i condicions que es determinin reglamentàriament. Aquesta pos-

sibilitat de col·laboració cristal·litza en la signatura d’acords o convenis amb

diversos organismes o entitats.

En l’àmbit estatal, els possibles col·laboradors socials es diferencien en dos

grans grups:

a) Col·laboradors públics. Que en la Llei s’engloben sota la genèrica fórmula

de subjectes públics.

b) Col·laboradors privats, entitats, organismes i institucions representatives de

sectors o interessos socials, laborals, professionals o empresarials.

2)�L’obligació�d’informació

Un adequat desenvolupament i aplicació del vigent sistema tributari exigeix

disposar d’una informació completa i veraç dels obligats tributaris.

Aquesta necessitat d’informació ha quedat plasmada en els articles 93, 94 i 95

de l’LGT i àmpliament desenvolupada en els articles 30 a 58 del RGAT.
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L’article 93.1 estableix l’obligació de tota persona, física o jurídica, pública

o privada, de subministrar a l’Administració informació amb transcendència

tributària.

Aquesta obligació es fa efectiva:

a) Amb caràcter general, en la forma i terminis que reglamentàriament es de-

terminin (informació�per�subministrament).

b) O de forma específica, mitjançant requeriment individualitzat de

l’Administració tributària (informació�per�captació).

La informació per subministrament es materialitza amb la presentació per part

dels obligats tributaris de multitud de declaracions informatives amb contin-

guts molt variats (pagament de rendes del treball, de rendes del capital, con-

sum d’energia elèctrica, tinença de béns a l’estranger, de compres i vendes fe-

tes a la Unió Europea, d’operacions amb tercers, etc.).

Exemple de declaracions informatives

Núm. de
model

Contingut Termini de
presentació

159 Declaració anual de consum d’energia elèctrica Mes de febrer

170 Declaració anual d’operacions efectuades per E o P ad-
herits al sistema de cobraments a través de targetes de
crèdit o dèbit

De l’1 al 31 de març

180 IRPF/IS/IRNR. Retenció i ingrés a compte. Resum anual.
Rendiments arrendament i subarrendament immobles
urbans

Amb caràcter general;
de l’1 al 31 de gener.
Model preimprès; de
l’1 al 20 de gener

182 IRPF/IS/IRNR. Declaració informativa de donatius, do-
nacions i aportacions rebudes i disposicions efectuades

Mes de gener

184 Declaració informativa anual. Entitats en règim
d’atribució de rendes

Mes de març

186 IRPF. Informació mensual naixements Registres civils.
Deducció per maternitat

Mes natural següent a
aquell al qual la decla-
ració es refereixi

190 IRPF. Retenció i ingrés a compte. Resum anual. Rendi-
ments treball, determinades activitats econòmiques,
premis i determinades imputacions de renda

Amb caràcter general;
de l’1 al 31 de gener
Model preimprès; de
l’1 al 20 de gener

193 IRPF/IS/IRNR. Resum anual simplificat. Retenció i ingrés
a compte determinats rendiments. Cabal mobiliari o
determinades rendes

Amb caràcter general;
de l’1 al 31 de gener
Model preimprès; de
l’1 al 20 de gener

340 Declaració informativa article 36 del RGAT Juntament amb
l’autoliquidació del
model 303 mensual
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Núm. de
model

Contingut Termini de
presentació

345 Plans, fons de pensions, sistemes alternatius, mutuali-
tats de previsió social. Declaració anual

Imprès (inclòs gene-
rat amb programa
d’ajuda): 30 primers di-
es naturals de gener
Suport i telemàtica: de
l’1 de gener al 20 de
febrer

346 IRPF. Subvencions i indemnitzacions satisfetes per enti-
tats públiques/privades a agricultors o ramaders

Imprès (inclòs gene-
rat amb programa
d’ajuda): 20 primers di-
es naturals de gener
Suport i telemàtica: de
l’1 de gener al 20 de
febrer

347 Operacions amb tercers Mes de febrer

349 Operacions intracomunitàries Mensual (més de
100.000 d’EIB I EIS);
de l’1 al 20 mes se-
güent excepte: juliol,
fins al 20 setembre
Desembre, de l’1 al 30
gener trimestral, de l’1
al 20 abril, juliol i octu-
bre, de l’1 al 30 gener
Anual: de l’1 al 30 ge-
ner

720 Tinença de béns, diners o valors a l’estranger Anual, de l’1 de gener
al 31 de març
Excepcionalment exer-
cici 2012, de l’1 de
febrer al 30 abril del
2013

 
La informació per captació s’obté a través de requeriments individualitzats

portats a terme pels òrgans competents de l’Administració tributària.

L’LGT no fa un esment específic a quins òrgans són els competents per fer

aquest tipus de requeriments, però de l’examen de la normativa reguladora

dels procediments tributaris podem concloure que els òrgans d’inspecció i re-

captació tenen competències per fer aquest tipus de requeriments tant als obli-

gats com a tercers, mentre que els òrgans de gestió tenen limitada la facultat

de requerir els obligats en l’àmbit dels procediments de verificació de dades i

de comprovació limitada, i tercers només en el marc del procediment de com-

provació limitada.

Requeriments a entitats dedicades al tràfic bancari o creditici

Especial transcendència tenen els requeriments d’informació efectuats a entitats dedica-
des al tràfic bancari o creditici recollit en l’article 93.3 de l’LGT.

D’acord amb el contingut d’aquesta disposició, només els òrgans d’inspecció i recapta-
ció podran requerir aquest tipus d’informació, prèvia autorització del superior jeràrquic
competent (article 57 RGAT).
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Resolució del Tribunal Econòmic Administratiu Central núm. 00/3276/2011 de 31 de
gener del 2013:

«Entre les facultats de la inspecció dels tributs, es troba la possibilitat de requerir a una
entitat financera l’informe emès pels seus serveis i la documentació aportada contribu-
eix a la concessió d’un préstec, ja que aquesta informació té una clara transcendència
tributària.»

En tot cas, l’LGT consagra el caràcter reservat de les dades, que hauran de

ser utilitzades per la mateixa Administració tributària exclusivament per a la

realització de les funcions pròpies de l’aplicació dels tributs, sense que puguin

ser cedides a tercers, tret dels específics supòsits previstos en l’article 95 de

l’LGT.
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2. Normes comunes sobre actuacions i procediments
tributaris

2.1. Regulació de les actuacions i procediments tributaris

Lectura preliminar:

«Article�97�LGT.�Regulació�de�les�actuacions�i�procediments�tributaris

Les actuacions i els procediments d’aplicació dels tributs es regulen:

a) Per les normes especials que estableixen aquest títol i la normativa reglamentària dic-
tada en el seu desplegament, així com per les normes procedimentals recollides en altres
lleis tributàries i en la seva normativa reglamentària de desplegament.

b) Supletòriament, per les disposicions generals sobre els procediments administratius.»

Les funcions tributàries, com la resta de funcions administratives, es desenvo-

lupen a través del procediment.

El procediment apareix definit com la via formal en la qual es concreta

l’actuació administrativa.

L’LGT es remet, amb caràcter general, a la regulació dels procediments ad-

ministratius recollida en la Llei de procediment administratiu comú (Llei

39/2015), i es limita a regular en el seu articulat les especialitats que presenta

la matèria tributària.

Aquest article no fa més que reiterar la prelació de fonts recollida en l’article 7

de l’LGT i proclamar el caràcter supletori de les disposicions generals del dret

administratiu.
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Prelació fonts del dret tributari

L’estructura del títol III de l’LGT, destinat als procediments, és:

1) Capítol II: normes comunes als procediments tributaris (articles 97 a 116

LGT).

2) Capítol III: actuacions i procediment de gestió (articles 117 a 140 LGT).

3) Capítol IV: actuacions i procediment inspector (articles 141 a 159 LGT).

4) Capítol V: actuacions i procediment de recaptació (articles 160 a 177 LGT).

De forma autònoma, es regula la potestat sancionadora en matèria tributà-

ria en el títol IV de l’LGT. Com ja hem indicat, l’LGT estableix una clara i

precisa diferenciació entre deute i sanció, i aquesta separació es tradueix en

l’existència de procediments autònoms que regulen aquesta matèria.

2.2. Fases dels procediments tributaris

Tot procediment administratiu es desenvolupa en tres fases:
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2.2.1. Inici

Lectura preliminar:

«Article�98�LGT.�Iniciació�dels�procediments�tributaris

1. Les actuacions i els procediments tributaris es poden iniciar d’ofici o a instància de
l’obligat tributari, mitjançant autoliquidació, declaració, comunicació, sol·licitud o qual-
sevol altre mitjà previst en la normativa tributària.

2. Els documents d’iniciació de les actuacions i procediments tributaris han d’incloure, en
tot cas, el nom i els cognoms o la raó social i el número d’identificació fiscal de l’obligat
tributari i, si s’escau, de la persona que el representi.

3. L’Administració tributària pot aprovar models i sistemes normalitzats
d’autoliquidacions, declaracions, comunicacions, sol·licituds o qualsevol altre mitjà pre-
vist en la normativa tributària per als casos en què es produeixi la tramitació massiva
de les actuacions i procediments tributaris. L’Administració tributària ha de posar a dis-
posició dels obligats tributaris els models esmentats en les condicions que assenyali la
normativa tributària.

4. En l’àmbit de competències de l’Estat, el ministre d’Hisenda pot determinar els supò-
sits i les condicions en què els obligats tributaris han de presentar per mitjans telemàtics
les seves declaracions, autoliquidacions, comunicacions, sol·licituds i qualsevol altre do-
cument amb transcendència tributària.»

L’LGT estableix que les actuacions i procediments tributaris es poden iniciar:

1) D’ofici.

2) A instàncies de l’obligat tributari.

No tots els procediments enumerats al llarg de l’LGT es poden iniciar alternativament
d’ofici o a instàncies de part. Com tindrem ocasió de concretar, alguns exclusivament
es podran iniciar d’ofici, com el procediment inspector i el de comprovació abreujada,
mentre que d’altres requeriran l’estímul de part interessada, com pot ser el procediment
de devolució iniciat mitjançant autoliquidació, i un altre grup es pot iniciar alternativa-
ment d’una o una altra forma (procediment de devolució d’ingressos indeguts).

1) L’inici d’ofici requerirà en tot cas l’acord de l’òrgan competent per al seu

inici, sigui per iniciativa pròpia, per ordre de superior jeràrquic o per petició

raonada d’altres òrgans.
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La iniciació del procediment es portarà a terme mitjançant una comunicació

que haurà de ser notificada a l’obligat tributari.

2) El procediment es podrà iniciar a�instàncies�de�part mitjançant presentació

d’autoliquidació, declaració, comunicació, sol·licitud o qualsevol altre mitjà

que podrà ser presentat en paper o per mitjans electrònics, informàtics o te-

lemàtics.

Formes d’inici

Autoliquidació Art.120 LGT. Declaracions en les quals els obligats tributaris, a més de co-
municar a l’Administració les dades necessàries per a la liquidació del tri-
but i d’altres de contingut informatiu, fan per si mateixos les operacions de
qualificació i quantificació necessàries per determinar i ingressar l’import
del deute tributari o, si escau, determinar la quantitat que resulti per retor-
nar o compensar.

Comunicació Art. 121 LGT. Declaració presentada per l’obligat tributari davant
l’Administració perquè aquesta determini la quantitat que, si escau, resulti
a retornar.

Declaració Art.119 LGT. Tot document presentat davant l’Administració tributària
on es reconeix o es manifesta la realització de qualsevol fet rellevant per a
l’aplicació dels tributs.

 
Contingut�mínim�del�document�d’inici�a�instàncies�de�part

D’acord amb el que estableix l’LGT, les sol·licituds d’inici d’actuacions hauran

d’incloure, com a mínim:

1) El nom, cognoms o raó social i número d’identificació fiscal de l’interessat

i, si n’hi ha, persona que el representi.

2) Fets, raons i peticions en les quals es concreti la sol·licitud.

3) Lloc, data i signatura del sol·licitant.

4) Òrgan al qual es dirigeix.

5) Opcionalment, lloc triat per rebre notificacions.

L’Administració posarà a la disposició dels interessats models normalitzats

d’autoliquidació, declaració, comunicació de dades o sol·licitud, per facilitar

les dades que cal aportar o requerides o per simplificar la tramitació del pro-

cediment.

Lloc�de�presentació

Consulteu

Seu de l’Agencia Tributària,
a www.agenciatributaria.es.
Models i formularis.

http://www.agenciatributaria.es/
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D’acord amb el que estableix l’article 16.4 de la Llei de procediment adminis-

tratiu comú de les administracions públiques (Llei 39/2015), amb caràcter ge-

neral la presentació de sol·licituds i comunicacions podrà efectuar-se:

1) En el registre electrònic de l’Administració o organisme als quals es dirigei-

xin, així com en els restants registres electrònics de qualsevol dels subjectes

als quals es refereix l’article 2.1.

2) A les oficines de Correus, en la forma que reglamentàriament s’estableixi.

3) En les representacions diplomàtiques o oficines consulars d’Espanya a

l’estranger.

4) A les oficines d’assistència en matèria de registres.

5) A qualsevol altre lloc que estableixin les disposicions vigents.

Els registres electrònics de totes i cadascuna de les administracions hauran de

ser plenament interoperables, de manera que es garanteixi la seva compatibili-

tat informàtica i interconnexió, així com la transmissió telemàtica dels assen-

taments registrals i dels documents que es presentin en qualsevol dels registres.

En determinats casos, la normativa tributària pot exigir que la presentació es

porti a terme de determinada forma i a determinat lloc, i condiciona la vigèn-

cia dels seus efectes al compliment d’allò que s’estableix.

Esmena�de�defectes

Si el document d’inici no reuneix els requisits necessaris, es requerirà

l’interessat perquè els esmeni en el termini de 10 dies, amb indicació expressa

que si no ho fa, se li tindrà per desistit i es procedirà a l’arxiu de la seva petició

sense cap altre tràmit.

La�denúncia�pública

La denúncia tributària contemplada en l’article 114 de l’LGT té per objec-

te posar en coneixement de l’Administració tributària fets o situacions que

puguin ser constitutius d’infraccions tributàries o tenir transcendència per a

l’aplicació dels tributs.

La denúncia no constitueix cap manera d’inici dels procediments tributaris.

Un cop rebuda una denúncia, es remetrà a l’òrgan competent.

L’òrgan competent podrà:
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1) Acordar l’arxiu de la denúncia quan es consideri infundada o quan no s’hi

concretin o identifiquin suficientment els fets o les persones denunciades.

2) Iniciar d’ofici el corresponent procediment en aquells casos en els quals

existeixin indicis suficients de veracitat en els fets imputats, i aquests siguin

desconeguts per l’Administració.

Al denunciant no se li considerarà part en el possible procediment que s’iniciï,

i la denúncia no formarà part de l’expedient. Des de l’entrada en vigor el passat

2 d’octubre del 2016 de la Llei 39/2015 de procediment administratiu comú,

la denúncia no podrà ser anònima.

Exemple

El Sr. X presenta autoliquidació de l’IVA del quart trimestre, amb resultat per retornar.

L’Administració tributària li comunica l’inici d’un procediment de comprovació abreu-
jada que abasta l’autoliquidació IVA 4 T0.

Un exempleat presenta una denúncia en la qual posa de manifest que part de les vendes
no han estat objecte de declaració per part del Sr. X.

Com a conseqüència de la presentació de l’autoliquidació, el contribuent inicia un pro-
cediment de devolució. L’Administració inicia un procediment d’ofici amb la comuni-
cació de l’inici de la comprovació abreujada que posarà fi al procediment de devolució
iniciat amb la presentació de l’autoliquidació. La denúncia de l’exempleat aporta dades
de transcendència tributària que seran valorades per l’òrgan competent, però que no ini-
cien cap procediment.

Efectes�d’inici�d’actuacions�i�procediments

En els procediments iniciats d’ofici, des que es produeix la notificació a

l’interessat de l’acord d’inici, s’entenen interromputs els terminis de prescrip-

ció i s’inicia el còmput del termini màxim de resolució.

En els procediments iniciats a instàncies de part, aquest còmput de termi-

nis, tant el d’interrupció de la prescripció com el còmput del termini màxim

de resolució, s’inicia en la data de presentació de la sol·licitud per part de

l’interessat. Si la sol·licitud es presenta en Administració diferent de la compe-

tent per resoldre, el còmput del termini màxim de resolució no començarà a

comptar fins que l’escrit d’inici tingui entrada en el registre d’aquesta Admi-

nistració tributària.

En tot cas, les declaracions o autoliquidacions tributàries que presenti l’obligat

tributari una vegada iniciat el procediment tributari de comprovació que faci

referència a l’impost i període objecte de comprovació, en cap cas no iniciaran

un procediment de devolució ni produiran els efectes previstos en els articles

27 i 179.3 de l’LGT (exclusió d’infracció tributària i aplicació de recàrrec per

presentació extemporània), sense perjudici que l’Administració, quan dicti, si

escau, la corresponent liquidació tingui en compte els possibles ingressos fets

com a pagaments a compte de la liquidació practicada.
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Exemple

L’AEAT comunica el 15 de desembre l’inici d’un procediment de comprovació abreujada
relativa al segon trimestre d’IVA de l’exercici en curs. El dia 17, el contribuent presenta
declaració complementària relativa a la declaració IVA 2/T i ingressa 1.000 euros.

A aquesta autoliquidació no li seran aplicats els recàrrecs per presentació extemporà-
nia previstos en l’article 27 de l’LGT, que exclouen l’aplicació del règim sancionador.
L’Administració prendrà com a pagament a compte la quantitat ingressada i la conducta
del contribuent pot ser sancionada si és qualificada d’infracció tributària.

Suposem que de la liquidació practicada resulta una quantitat per ingressar de 1.200.
L’AEAT exigirà l’ingrés de 200, i prendrà 1.200 com a base de la possible sanció per im-
posar.

2.2.2. Instrucció o desenvolupament

Lectura preliminar:

«Article�99�LGT.�Desplegament�de�les�actuacions�i�procediments�tributaris

1. En el desplegament de les actuacions i procediments tributaris, l’Administració sem-
pre ha de facilitar als obligats tributaris l’exercici dels drets i el compliment de les seves
obligacions, en els termes que preveuen els apartats següents.

2. Els obligats tributaris poden refusar la presentació dels documents que no siguin exi-
gibles per la normativa tributària i dels que hagin estat prèviament presentats per ells
mateixos i que estiguin en poder de l’Administració tributària actuant. En tot cas, es pot
requerir a l’interessat la ratificació de dades específiques pròpies o de tercers, prèviament
aportats.

3. Els obligats tributaris tenen dret que se’ls expedeixi certificació de les autoliquidacions,
declaracions i comunicacions que hagin presentat o d’aspectes concrets que s’hi conte-
nen.

4. L’obligat que sigui part en una actuació o procediment tributari pot obtenir a càrrec seu
còpia dels documents que figurin a l’expedient, llevat que afectin interessos de tercers o la
intimitat d’altres persones o que així ho disposi la normativa vigent. Les còpies es faciliten
en el tràmit d’audiència o, si no n’hi ha, en el d’al·legacions posterior a la proposta de
resolució.

5. L’accés als registres i documents que formin part d’un expedient conclòs en la data de
la sol·licitud i que constin en els arxius administratius únicament pot ser sol·licitat per
l’obligat tributari que hagi estat part en el procediment tributari, sense perjudici del que
disposa l’article 95 d’aquesta Llei.

6. Per a la pràctica de la prova en els procediments tributaris no cal l’obertura d’un període
específic ni la comunicació prèvia de les actuacions als interessats.

7. Les actuacions de l’Administració tributària en els procediments d’aplicació dels tri-
buts s’han de documentar en comunicacions, diligències, informes i altres documents
previstos en la normativa específica de cada procediment.

Les comunicacions són els documents a través dels quals l’Administració notifica a
l’obligat tributari l’inici del procediment o altres fets o circumstàncies relatius a aquest
o efectua els requeriments que siguin necessaris a qualsevol persona o entitat. Les comu-
nicacions es poden incorporar al contingut de les diligències que s’estenguin.

Les diligències són els documents públics que s’estenen per fer constar fets, així com les
manifestacions de l’obligat tributari o persona amb la qual s’entenen les actuacions. Les
diligències no poden contenir propostes de liquidacions tributàries.

Els òrgans de l’Administració tributària han d’emetre, d’ofici o a petició de tercers, els
informes que siguin preceptius conforme a l’ordenament jurídic, els que sol·licitin altres
òrgans i serveis de les administracions públiques o els poders legislatiu i judicial, en els
termes que preveuen les lleis, i els que siguin necessaris per a l’aplicació dels tributs.

8. En els procediments tributaris es pot prescindir del tràmit d’audiència previ a la pro-
posta de resolució quan se subscriguin actes amb acord o quan en les normes reguladores
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del procediment estigui previst un tràmit d’al·legacions posterior a la proposta esmenta-
da. En aquest últim cas, l’expedient es posa de manifest en el tràmit d’al·legacions.

El tràmit d’al·legacions no pot tenir una durada inferior a 10 dies ni superior a 15.»

Un�cop�iniciat�el�procediment,�l’Administració�està�obligada�a�impulsar

d’ofici�tots�els�seus�tràmits

En aquesta fase de desenvolupament del procediment, l’article 99.2 i el 34 de

l’LGT recullen una sèrie de drets que assisteixen el contribuent i que hauran

de ser respectats en tot moment per l’Administració.

1) Els obligats tributaris poden refusar la presentació dels documents que no

resultin exigibles per la normativa tributària i d’aquells que hagin estat prèvi-

ament presentats per ells mateixos i que es trobin en poder de l’Administració

tributària actuant. Es podrà, en tot cas, requerir a l’interessat la ratificació de

dades específiques pròpies o de tercers, prèviament aportades.

2) Els obligats tributaris tenen dret al fet que se’ls expedeixi una certificació

de les autoliquidacions, declaracions i comunicacions que hagin presentat o

d’extrems concrets continguts en aquestes.

3) L’obligat que sigui part en una actuació o procediment tributari podrà ob-

tenir a la seva costa còpia dels documents que figurin en l’expedient, tret que

afectin interessos de tercers o la intimitat d’altres persones o que així ho dis-

posi la normativa vigent. Les còpies es facilitaran en el tràmit d’audiència o, a

falta d’aquest, en el d’al·legacions posterior a la proposta de resolució.

4) L’accés als registres i documents que formin part d’un expedient conclòs

a la data de la sol·licitud i que obrin en els arxius administratius únicament

podrà ser sol·licitat per l’obligat tributari que hagi estat part en el procediment

tributari, sense perjudici d’allò que es disposa en l’article 95 d’aquesta llei.

5) Dret a l’aportació de proves en qualsevol moment del procediment.

6) Dret a presentar al·legacions en qualsevol moment del procediment. Es con-

sidera al·legació qualsevol activitat la funció de la qual consisteixi a aportar

al procediment qualsevol data considerada necessària i potencialment eficaç

per a la seva resolució.

7) Dret al tràmit d’audiència previ a la proposta de resolució.

Amb l’objecte de facilitar a l’interessat el coneixement de la totalitat de

l’expedient i permetre-li fer una defensa eficaç i completa dels seus interessos

legítims, el legislador ha establert, com a regla general, que al final de la ins-

trucció del procediment, i amb caràcter previ a la proposta de resolució, hi

hagi un tràmit d’audiència.
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En aquest tràmit, es posarà de manifest a l’obligat tributari l’expedient com-

plet, i aquest pot sol·licitar còpia dels documents que consideri oportuns, apor-

tar aquells que cregui necessaris i efectuar les al·legacions que tingui per con-

venients i que hauran de ser tingudes en compte per l’òrgan administratiu per

adoptar l’oportuna resolució. Un cop conclòs el tràmit d’audiència, l’òrgan

competent per fer la tramitació de l’expedient elevarà a l’òrgan competent per

resoldre, prèvia la valoració de les al·legacions formulades per l’obligat tribu-

tari, la proposta de resolució o de liquidació.

La mateixa LGT disposa la possibilitat de prescindir del tràmit d’audiència

previ a la proposta de resolució quan se subscriguin actes amb acord (arti-

cle 155 LGT) o quan en les normes reguladores del procediment estigui pre-

vist un tràmit d’al·legacions posterior a aquesta proposta. En aquest últim cas,

l’expedient es posarà de manifest en el tràmit d’al·legacions.

El tràmit d’audiència, o tràmit d’al·legacions, es configura com un ele-

ment essencial dels procediments tributaris, de manera que la seva

omissió es considerarà habitualment com a causa de nul·litat de la re-

solució final.

L’LGT preveu expressament l’obertura d’un tràmit d’al·legacions junta-

ment amb la notificació de la proposta de resolució en els següents ca-

sos:

1) En el procediment de verificació de dades (article 132.3).

2) En el procediment de comprovació de valors (només quan el valor

comprovat sigui diferent del declarat).

3) En el procediment de comprovació limitada (art 138.3 LGT).

Una vegada fet el tràmit d’audiència o, si escau, el d’al·legacions, no es podrà

incorporar a l’expedient més documentació acreditativa dels fets, tret que es

demostri la impossibilitat d’haver-la aportat abans de la finalització d’aquest

tràmit i sempre que s’aporti abans de dictar resolució.

Gràfic de la fase d’instrucció d’un procediment tributari

Gràfic de la instrucció d’un procediment tributari sense tràmit d’audiència
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Documentació�actuacions�d’instrucció

D’acord amb el que estableix l’article 99.7 de l’LGT, les actuacions de

l’Administració tributària poden documentar-se en:

1) Comunicacions. Documents a través dels quals l’Administració notifica a

l’obligat tributari l’inici del procediment, o altres fets o circumstàncies relaci-

onats, o efectua els requeriments necessaris.

2) Informes. Mitjançant els informes, el funcionari que els emet efectua ju-

dicis o valoracions sobre les conseqüències jurídiques dels fets acreditats en

l’expedient. Els informes poden ser emesos a petició de tercers o d’ofici i, al

seu torn, podran ser preceptius o no preceptius. Són preceptius quan la nor-

mativa els imposa com a requisit necessari per a una correcta tramitació de

l’expedient. Seran no preceptius quan és l’òrgan administratiu qui creu conve-

nient evacuar consulta a altres òrgans perquè aclareixin, expliquin o analitzin

les conseqüències de determinats fets exposats en l’expedient.

Exemple

Com a exemples d’informes preceptius, podem indicar el que s’ha d’emetre quan resulti
aplicable el mètode d’estimació indirecta de bases (article 158.1 LGT), o quan s’apreciïn
dels fets que obren en l’expedient indicis de delicte contra la Hisenda pública (article 180
LGT), o el necessari informe que ha d’emetre l’actuari en els casos d’actes en disconfor-
mitat (article 157.2).

3) Diligències. Les diligències són documents públics que estenen els òrgans

de l’Administració tributària per fer constar fets, i manifestacions de l’obligat

tributari o persona amb la qual s’entenguin les actuacions.

Valor probatori de les diligències

Com hem indicat, les diligències són documents públics, i com a tals, fan prova dels
fets que motiven la seva formalització. No es tracta d’una prova d’un valor superior a la
resta de proves que cal aportar en el curs del procediment, i per tant n’admet d’altres en
contrari. L’obligat pot aportar i al·legar els elements oportuns per desvirtuar els fets que
constin en la diligència. Ara bé, si l’interessat mostra la seva acceptació als fets exposats
en la diligència mitjançant la seva signatura, al mateix valor de les diligències com a
document públic se suma el valor de la confessió, de manera que l’interessat només podrà
rectificar els fets exposats mitjançant prova d’haver incorregut en error de fet. Per tant, si
l’obligat tributari no accepta la descripció de fets recollida en diligència o no està d’acord
amb la forma en la qual l’actuari ha recollit les seves manifestacions, ha de manifestar
de manera expressa la seva disconformitat.

4) Altres documents previstos en la normativa específica de cada procediment.

Entre aquests documents, destaquen molt especialment les actes. Sense perju-

dici d’un estudi més detallat, en seu del procediment inspector anticiparem

que es tracta d’un document públic on es recull el resultat de les actuacions

inspectores de comprovació o recerca.

2.2.3. Acabament

Lectura preliminar:
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«Article�100�LGT.�Acabament�dels�procediments�tributaris

1. Posa fi als procediments tributaris la resolució, el desistiment, la renúncia al dret en
què es fonamenti la sol·licitud, la impossibilitat material de continuar-los per causes so-
brevingudes, la caducitat, el compliment de l’obligació que hagi estat objecte de reque-
riment o qualsevol altra causa prevista en l’ordenament tributari.

2. Té la consideració de resolució la resposta efectuada de forma automatitzada per
l’Administració tributària en els procediments en què estigui prevista aquesta forma
d’acabament.»

Els procediments tributaris acabaran per:

1) Resolució.

2) Desistiment.

3) Renúncia al dret en el qual es fonamenti la sol·licitud.

4) Impossibilitat material de continuar-los per causes sobrevingudes.

5) Caducitat.

6) Compliment de l’obligació que hagués estat objecte de requeriment.

7) Qualsevol altra causa prevista en l’ordenament tributari.

Resolució Manera normal de finalitzar els procediments, equivalent a la decisió de les qüestions
plantejades durant la tramitació. Cal distingir entre proposta de resolució, que es dic-
ta, de forma general, immediatament després del tràmit d’audiència i que posa fi a la
fase d’instrucció, de la resolució dictada per l’òrgan competent.

Desistiment Abandó voluntari efectuat per l’interessat del procediment iniciat.

Renúncia Abandó exprés i voluntari del dret mateix.

Impossibilitat
material

Engloba una llista oberta de supòsits heterogenis que impedeixen o priven de sentit
la continuació del procediment, com ara la mort de l’obligat, dissolució de la perso-
na jurídica o la pèrdua o destrucció de l’objecte.

Caducitat Terminació anticipada del procediment, per transcurs del termini de resolució, a cau-
sa de la inactivitat tant de l’interessat com de l’Administració.

Compliment de
l’obligació

Aplicable als procediments de comprovació, verificació de dades i els recaptatoris.

 
 
Obligació�de�resoldre�i�termini�de�resolució
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L’Administració tributària té obligació de:

1)�Resoldre de forma expressa i motivada totes les qüestions plantejades

en el procediment.

2) Resoldre dins�d’un�termini�de�temps�determinat.

3)�Notificar la resolució a l’interessat.

Termini de resolució

El termini màxim de resolució dels procediments tributaris serà el fixat per la

normativa reguladora de cada procediment.

En els supòsits en els quals la normativa reguladora dels procediments no es-

tableixi un altre termini, el fixat amb caràcter general és de sis mesos (dies

naturals, per comptar de data a data des de l’endemà de la notificació d’inici

d’actuacions).

Aquest termini només podrà ser ampliat per una norma de rang de llei o per

la normativa comunitària. En aquest sentit, cap reglament no podrà ampliar

els terminis de resolució fixats amb caràcter general.

Aquest límit temporal no serà aplicable al procediment de constrenyiment,

les actuacions del qual es podran estendre fins al termini de prescripció del

dret al cobrament.

Exemple

Una manifestació determinada d’ampliació dels terminis de resolució establerta per una
norma de rang legal és la relativa al procediment inspector. L’article 150.1 de l’LGT es-
tableix un termini màxim de resolució de divuit mesos, ampliables a vint-i-set quan hi
concorrin determinades circumstàncies.

1) Inici del còmput:

a) En els procediments iniciats d’ofici, des de la notificació de l’acord d’inici.

b) En els procediments iniciats a instàncies de l’interessat, des del moment

en què el document hagi tingut entrada en l’òrgan competent per a la seva

tramitació.

2) Fi del còmput:

a) La data de notificació de la resolució.

b) A l’efecte del compliment del termini de resolució, n’hi haurà prou amb un

intent vàlid de notificació que contingui el text íntegre de l’acte.
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Exemple

L’òrgan competent acorda l’inici de les actuacions de comprovació l’1 de febrer. El 2
d’abril notifica l’inici d’actuacions al contribuent. La resolució es notifica, en un segon
intent, l’11 de novembre. La validesa del procediment o la declaració de caducitat depen-
drà de la data de realització del primer intent de notificació (sempre ha de ser anterior
al 3 d’octubre, sis mesos, per comptar des del 2 d’abril) i de la seva validesa, ja que la
notificació de la resolució s’ha fet una vegada transcorreguts els sis mesos establerts amb
caràcter general en l’article 104 de l’LGT.

3) Causes de paralització justificada del còmput de terminis de resolució: el

termini de resolució pot veure’s suspès per la concurrència de dilacions impu-

tables a l’interessat o per causes d’interrupció que el legislador considera jus-

tificades.

Els períodes de dilació no imputables a l’Administració o la concurrència

d’alguna de les causes d’interrupció justificada no s’inclouen en el còmput del

termini de resolució del procediment.

El desenvolupament d’aquestes causes de dilació o d’interrupció apareix reco-

llit en els articles 103 i 104 del RGAT:

a) Períodes d’interrupció justificada (article 103 RGAT):

• Quan, per qualsevol mitjà, es demanin dades, informes, dictàmens, valo-

racions o documents a altres òrgans o unitats administratives de la matei-

xa o d’altres administracions, pel temps que transcorri des de la remissió

de la petició fins a la recepció d’aquells per l’òrgan competent per conti-

nuar el procediment, sense que la interrupció per aquest concepte pugui

excedir de 12 mesos.

• Quan es demanin dades, informes, dictàmens o valoracions a un altre Estat

o entitat internacional o supranacional, sense que la interrupció per aquest

concepte pugui excedir, per a totes les peticions, de 12 mesos.

• Quan es remeti l’expedient al Ministeri Fiscal o a la jurisdicció competent,

pel temps que transcorri des d’aquesta remissió fins que, si escau, es produ-

eixi la recepció de l’expedient retornat o de la resolució judicial per l’òrgan

competent per continuar el procediment.

• Quan se sol·liciti a la Comissió consultiva l’informe preceptiu al qual es

refereix l’article 159 de l’LGT.

• Quan la determinació o imputació de l’obligació tributària depengui di-

rectament d’actuacions judicials en l’àmbit penal.

• Quan concorri alguna causa de força major que obligui l’Administració a

interrompre les seves actuacions.
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• Quan es plantegi el conflicte de competències davant les Juntes Arbitrals.

b) Dilacions per causa no imputable a l’Administració (article 104 RGAT):

• Els retards per part de l’obligat tributari en el compliment de comparei-

xences o requeriments d’aportació de documents, antecedents o informa-

ció amb transcendència tributària formulats per l’Administració tributària.

• L’aportació per l’obligat tributari de nous documents i proves, una vegada

fet el tràmit d’audiència o, si escau, d’al·legacions.

• La concessió per l’Administració de l’ampliació de qualsevol termini.

• La paralització del procediment iniciat a instàncies de l’obligat tributari,

per la falta d’emplenament d’algun tràmit indispensable, sense perjudici

de la possibilitat que pugui declarar-se’n la caducitat, previ advertiment

a l’interessat.

• El retard en la notificació de les propostes de resolució o de liquidació o

en la notificació de l’acord pel qual s’ordena completar actuacions al qual

es refereix l’article 156.3.b) de l’LGT.

• L’aportació per l’obligat tributari de dades, documents o proves relacionats

amb l’aplicació del mètode d’estimació indirecta.

• La falta de presentació en termini de la declaració informativa amb el con-

tingut dels llibres de registre regulada en l’article 36 del Reglament.

• El retard en la notificació.

Té especial importància la construcció jurisprudencial (STS 541/2011 i 458/2007) entorn
de la interpretació del concepte de les dilacions no imputables a l’Administració.

Segons aquesta doctrina, perquè la no-atenció d’un requeriment es consideri dilació no
imputable, a l’abast merament objectiu del transcurs del temps s’ha d’afegir un element
teleològic. No n’hi ha prou amb el seu mer discórrer, també és necessari que la tardan-
ça, en la mesura que furta d’elements de judici rellevants, impedeixi a l’Administració
tributària continuar amb normalitat el desenvolupament de la seva tasca. Per tant, en
l’anàlisi de les dilacions cal fugir de criteris automàtics, i no tot retard constitueix, per se,
una dilació imputable a l’obligat tributari.

Recollint aquesta línia jurisprudencial, diversos tribunals econòmics administratius han
adoptat criteris extremadament restrictius en l’apreciació de les dilacions, i han exigit,
per poder apreciar-la:

1) Que estiguin perfectament documentades en l’expedient.

2) Que en els requeriments efectuats s’adverteixi sobre la possible dilació no imputable
en el supòsit de no atendre el requeriment en termini.

3) Que la resolució detalli les dilacions en les quals s’ha incorregut.

4) Ha d’acreditar-se que la falta d’atenció del requeriment o de l’aportació de la docu-
mentació ha fet impossible la continuació del procediment.
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L’Administració està obligada a resoldre de forma expressa i motivada totes les

qüestions que se li plantegin

1) Efectes de la falta de resolució expressa: els efectes de la falta de resolució

són diferents segons estiguem davant un procediment iniciat a instàncies de

part o davant un procediment iniciat d’ofici.

a) Procediments iniciats a instàncies de part. Si la paralització és imputable

a l’Administració i aquesta no resol, entrem en l’àmbit d’aplicació dels actes

presumptes (silenci administratiu).

És la normativa reguladora de cada procediment la que estableix els efectes de

la inactivitat administrativa, que poden ser positius (silenci positiu) quan el

silenci s’interpreta com a favorable a les pretensions de l’administrat, o nega-

tius quan s’entenen desestimades les pretensions de l’obligat i li queden expe-

dites les vies del recurs.

Si la paralització és imputable a l’interessat, l’Administració li advertirà que,

transcorreguts tres mesos, podrà declarar-ne la caducitat.

b) Procediments iniciats d’ofici: es produirà la caducitat del procediment (for-

ma d’acabament anormal del procediment), que podrà ser declarada d’ofici o

a petició de part interessada.

La caducitat per si mateixa no produeix la prescripció dels drets de

l’Administració, però les actuacions fetes en els procediments caducats no in-

terrompen el termini de prescripció i es tindran per no efectuades.

2) La motivació de les resolucions: l’article 103.3 de l’LGT disposa que els actes

de liquidació, els de comprovació de valors, els que imposin una obligació, els

que deneguin un benefici fiscal o la suspensió de l’execució d’actes d’aplicació

dels tributs, així com tots els que es disposin en la normativa vigent, seran

motivats amb referència succinta als fets i fonaments de dret.

Aquest esment al fet que els actes seran motivats amb referència succinta als fets i fona-
ments de dret ha estat reinterpretat pels tribunals en establir de forma general (STS de 2
de juny del 2003) que les motivacions són un requisit legal de la màxima importància.
La falta de motivació ha deixat de ser un incompliment merament formal per esdevenir
requisit indispensable de la validesa de l’acte.

L’incompliment de l’obligació de motivar es produeix tant en els casos

d’inexistència total de motivació, com en aquells casos en els quals aquesta

és insuficient.
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La motivació ha de permetre a l’administrat conèixer de forma clara i precisa

els motius que han fet que l’òrgan administratiu adopti determinada resolu-

ció, i ha de contenir tots els elements que permeten una correcta i adequada

quantificació del deute tributari, sense sostreure cap element que menyscabi

el dret de defensa de l’obligat tributari.

Especial incidència ha tingut la falta de motivació dels actes de liquidació dictats pels
òrgans de gestió en els procediments de comprovació (les conegudes com a paral·leles). El
caràcter massiu d’aquests procediments, així com l’alt grau d’automatització de les seves
actuacions, han fet que molts dels seus actes apareguin insuficientment motivats. D’aquí
l’existència d’un elevat nombre de resolucions judicials que estimen les al·legacions dels
contribuents referides a la falta o insuficient motivació dels actes de liquidació. En aquest
sentit, els tribunals s’han pronunciat per la necessitat de fugir de motivacions estandar-
ditzades i objectives, allunyades del fet concret que cal enjudiciar i que no permeten
una connexió causal entre els motius concrets que originen la liquidació i l’actuació del
contribuent.

2.3. Liquidacions tributàries

Lectura preliminar:

«Article�101�LGT.�Les�liquidacions�tributàries:�concepte�i�classes

1. La liquidació tributària és l’acte resolutori mitjançant el qual l’òrgan competent de
l’Administració realitza les operacions de quantificació necessàries i determina l’import
del deute tributari o de la quantitat que, si s’escau, resulti per retornar o per compensar
d’acord amb la normativa tributària.

L’Administració tributària no està obligada a ajustar les liquidacions a les dades con-
signades pels obligats tributaris en les autoliquidacions, declaracions, comunicacions,
sol·licituds o qualsevol altre document.

2. Les liquidacions tributàries són provisionals o definitives.

3. Tenen la consideració de definitives:

a) Les practicades en el procediment inspector amb la comprovació i investigació prèvies
de la totalitat dels elements de l’obligació tributària, llevat del que disposa l’apartat 4
d’aquest article.

b) Les altres a les quals la normativa tributària atorgui aquest caràcter.

4. En els altres casos, les liquidacions tributàries tenen el caràcter de provisionals.

Poden dictar-se liquidacions provisionals en el procediment d’inspecció en els següents
casos:

a) Quan algun dels elements de l’obligació tributària es determini en funció dels cor-
responents a altres obligacions que no hagin estat comprovades, que hagin estat regu-
laritzades mitjançant liquidació provisional o mitjançant liquidació definitiva que no
fos ferma, o quan existeixin elements de l’obligació tributària la comprovació dels quals
amb caràcter definitiu no hagi estat possible durant el procediment, en els termes que
s’estableixin per reglament.

b) Quan sigui procedent formular diferents propostes de liquidació en relació amb una
mateixa obligació tributària. S’ha d’entendre que es dóna aquesta circumstància quan
l’acord a què es refereix l’article 155 d’aquesta Llei no inclogui tots els elements de
l’obligació tributària, quan la conformitat de l’obligat no es refereixi a tota la proposta
de regularització, quan es realitzi una comprovació de valor i no sigui l’objecte únic de
la regularització i en la resta de casos que estiguin previstos per reglament.

c) En tot cas tenen el caràcter de provisionals les liquidacions dictades a l’empara del que
es disposa en l’article 250.2 d’aquesta Llei.»
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Les liquidacions tributàries constitueixen:

«Un acte resolutori mitjançant el qual l’òrgan competent de l’Administració realitza les
operacions de quantificació necessàries i determina l’import del deute tributari o de la
quantitat que, si s’escau, resulti per retornar o per compensar d’acord amb la normativa
tributària.»

El sistema tributari actual se sustenta sobre la base de l’autoliquidació. A tra-

vés d’aquest mecanisme, el contribuent no tan sols posa en coneixement de

l’Administració tributària la realització de fets amb transcendència tributària,

sinó que a més fa les operacions necessàries per qualificar-lo i quantificar-lo, i

determina la quantitat per ingressar, retornar o compensar resultant.

En aquests casos, la liquidació per part de l’Administració tindrà lloc:

1) Quan estimi necessari rectificar l’autoliquidació presentada pel contribuent.

2) Quan sigui el contribuent qui sol·liciti la rectificació de la seva pròpia au-

toliquidació.

Exemple

La Societat I presenta autoliquidació IVA període 4/T amb resultat per retornar. En aquest
cas, el contribuent ha posat de manifest la realització de determinats fets imposables i
subjectes a l’impost (determinats lliuraments de béns o prestacions de serveis) i, a més,
ha quantificat el deute (IVA repercutit – IVA suportat). L’Administració pot iniciar proce-
diment de comprovació limitada que pot finalitzar amb l’emissió d’una resolució en la
qual o bé mostra la conformitat amb les dades declarades, o la seva disconformitat; en
aquest cas, emetrà una liquidació provisional en la qual rectificarà les dades inicialment
declarades.

Les liquidacions tributàries poden ser provisionals o definitives.

Les liquidacions definitives són:

1) Les dictades quan l’Administració ha comprovat i investigat la totalitat dels

elements de l’obligació tributària.

2) Immodificables tant pels òrgans de gestió com pels d’inspecció, i només

poden ser atacades mitjançant recursos o procediments especials de revisió.

Només els serveis de la inspecció dels tributs poden dictar liquidacions defini-

tives en els supòsits previstos per la Llei.

Les liquidacions provisionals són:

1) La resta de liquidacions dictades per l’Administració tributària.

2) Susceptibles de modificació com a conseqüència d’una comprovació que

posi de manifest dades físiques, econòmiques o relatives a valors desconeguts

per l’Administració quan la gira.
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2.4. Notificacions

Lectura preliminar:

«Article�102�LGT.�Notificació�de�les�liquidacions�tributàries

1. Les liquidacions han de ser notificades als obligats tributaris en els termes que preveu
la secció 3a del capítol II del títol III d’aquesta Llei.

2. Les liquidacions s’han de notificar amb l’expressió de:

a) La identificació de l’obligat tributari.

b) Els elements determinants de la quantia del deute tributari.

c) La motivació d’aquestes quan no s’ajustin a les dades consignades per l’obligat tributari
en l’aplicació o interpretació de la normativa realitzada per aquest, amb expressió dels
fets i elements essencials que les originin, així com dels fonaments de dret.

d) Els mitjans d’impugnació que puguin ser exercits, l’òrgan davant el qual s’hagin de
presentar i el termini per a la seva interposició.

e) El lloc, el termini i la forma en què s’ha de satisfer el deute tributari.

f) El seu caràcter de provisional o definitiu.

3. En els tributs de cobrament periòdic per rebut, una vegada notificada la liquida-
ció corresponent a l’alta en el respectiu registre, padró o matrícula, es poden notificar
col·lectivament les successives liquidacions mitjançant edictes que ho adverteixin.

L’augment de base imposable sobre la resultant de les declaracions s’ha de notificar al
contribuent amb expressió concreta dels fets i elements addicionals que el motivin, ex-
cepte quan la modificació provingui de revaloritzacions de caràcter general autoritzades
per les lleis.

4. Reglamentàriament es poden establir els supòsits en què no és preceptiva la notificació
expressa, sempre que l’Administració ho adverteixi per escrit a l’obligat tributari o al seu
representant.»

L’Administració està obligada a notificar la resolució a l’interessat.

La notificació és un acte unilateral i de caràcter instrumental que posa en co-

neixement de l’interessat el contingut de l’acte dictat per l’Administració.

Es configura com una condició d’eficàcia dels actes i resolucions administra-

tives.

Una resolució és vàlida quan reuneix els requisits necessaris legalment exigits

(dictada per òrgan competent, en el curs d’un procediment, motivada, etc.),

però els seus efectes no es produiran fins que no se’n produeixi la notificació

vàlida.

Efectes�de�la�notificació

1) Marquen l’inici dels terminis d’impugnació (presentació de recursos i recla-

macions) i ingrés del deute liquidat.

Consulteu

Articles 109 a 112 de l’LGT.
Articles 114, 115 i 115 bis del
RGAT.
Articles 40 a 46 de la Llei
39/2015.
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«Art�62.�2�LGT

En el cas de deutes tributaris resultants de liquidacions practicades per l’Administració,
el pagament en període voluntari s’ha de fer en els terminis següents:

a) Si la notificació de la liquidació es fa entre els dies 1 i 15 de cada mes, des de la data
de recepció de la notificació fins al dia 20 del mes posterior o, si aquest no fos hàbil, fins
a l’immediat hàbil següent.

b) Si la notificació de la liquidació es fa entre els dies 16 i últim de cada mes, des de la
data de recepció de la notificació fins al dia 5 del segon mes posterior o, si aquest no fos
hàbil, fins a l’immediat hàbil següent.»

2) Suposen una garantia per a l’administrat. Només un coneixement real i

cert del contingut íntegre de l’acte permetrà a l’obligat desenvolupar tots els

mitjans de defensa que consideri adequats.

3) Interromp els terminis de prescripció. En matèria tributària, l’eficàcia de les

actuacions administratives com a causa d’interrupció dels diferents terminis

d’interrupció es condiciona al coneixement formal de l’obligat tributari.

«Article�66�LGT.�Terminis�de�prescripció

Prescriuen al cap de quatre anys els drets següents:

a) El dret de l’Administració per determinar el deute tributari mitjançant l’oportuna li-
quidació.

b) El dret de l’Administració per exigir el pagament dels deutes tributaris liquidats i au-
toliquidats.

c) El dret a sol·licitar les devolucions derivades de la normativa de cada tribut, les devo-
lucions d’ingressos indeguts i el reembossament del cost de les garanties.

d) El dret a obtenir les devolucions derivades de la normativa de cada tribut, les devolu-
cions d’ingressos indeguts i el reembossament del cost de les garanties.»

4) Marquen el dia concret en el qual s’ha d’entendre finalitzat el procediment

tributari, i permeten conèixer el compliment o no dels terminis de resolució.

Contingut

Amb caràcter general, la notificació haurà de contenir:

1) El text íntegre de la resolució.

2) La identitat del destinatari.

3) La resolució haurà de fer esment exprés a si és o no definitiva en via admi-

nistrativa (segons hi escaigui o no la presentació de recursos administratius),

així com els recursos que escaiguin contra aquesta, l’òrgan davant el qual s’ha

d’interposar i el termini previst d’interposició.
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Notificació defectuosa

Un defecte de contingut o en la forma de practicar-se converteix la notificació en defec-
tuosa. Una notificació defectuosa impedeix la producció dels efectes jurídics de l’acte
notificat.

És criteri general seguit pels tribunals el fet que l’incompliment dels requisits de legalitat
en matèria de notificacions vicia en essència el procediment, ja que priva el destinatari
del dret a una legítima defensa i li produeix una clara indefensió.

Una vegada declarada nul·la una notificació per defectuosa, l’acte administratiu no haurà
produït els seus efectes i caldrà retrotreure les actuacions al moment previ a la notificació
i reiterar tots els actes invalidants.

Lloc

Sobre el lloc vàlid per efectuar les notificacions, cal distingir segons si el pro-

cediment s’ha iniciat d’ofici o a instàncies de part.

1) Procediments iniciats d’ofici. La notificació pot practicar-se al domicili fiscal

de l’obligat tributari o del seu representant, en el seu lloc de treball, al lloc on

desenvolupi l’activitat o a qualsevol altre que resulti adequat.

2) Procediments iniciats a instàncies de part. Al lloc assenyalat a aquest efecte

per l’obligat tributari o el seu representant, o en defecte d’això, al domicili

fiscal d’un o l’altre.

Persones�legitimades�per�rebre�les�notificacions

Les notificacions tenen un destinatari (l’obligat tributari), i aquest serà amb ca-

ràcter general la persona legitimada a qualsevol lloc per recollir la notificació.

Quan l’obligat tributari sigui una persona sense personalitat o una persona

jurídica, qui serà el legitimat?

La casuística que se’ns presenta és molt variada:
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En tot cas, quan la notificació es practiqui al domicili fiscal de l’obligat o del

seu representant, o al lloc assenyalat a l’efecte de notificacions per un o l’altre,

qualsevol persona que s’hi trobi present i faci constar la seva identitat podrà

fer-se’n càrrec.

També serà vàlid el lliurament de notificació practicat amb els empleats de la

comunitat de veïns o propietaris que es trobin on radiqui el lloc assenyalat a

l’efecte de notificacions o el domicili fiscal de l’obligat o el seu representant.

En sentit contrari, cal interpretar que quan la pràctica de la notificació es porti

a terme a algun dels altres llocs esmentats (domicili d’activitat, lloc de treball,

etc.), només serà vàlida la notificació feta a la persona de l’obligat tributari o

del seu representant legal.

Si l’obligat tributari o el seu representant refusen rebre la notificació, aquesta

es tindrà per feta. El rebuig efectuat per altres persones legitimades per rebre

notificacions diferents dels interessats o els seus representants constitueix un

intent fallit, però no implica que es tingui per feta la notificació.

Mitjans�de�notificació

Lectura preliminar:

«Article�14�de�la�Llei�39/2015

En tot cas, estan obligats a relacionar-se a través de mitjans electrònics amb les admi-
nistracions públiques per efectuar qualsevol tràmit d’un procediment administratiu, al-
menys, els subjectes següents:

a) Les persones jurídiques.

b) Les entitats sense personalitat jurídica.

c) Els qui exerceixin una activitat professional per a la qual es requereixi la col·legiació
obligatòria, per als tràmits i actuacions que portin a terme amb les administracions públi-
ques en exercici de l’activitat professional esmentada. En tot cas, dins d’aquest col·lectiu
s’hi entenen inclosos els notaris i registradors de la propietat i mercantils.

d) Els qui representin un interessat que estigui obligat a relacionar-se electrònicament
amb l’Administració.

e) Els empleats de les administracions públiques per als tràmits i actuacions que efectuïn
amb elles per raó de la seva condició d’empleat públic, tal com determini reglamentàri-
ament cada Administració.»

La notificació es pot practicar per qualsevol mitjà que permeti tenir constància

de la recepció per persona legitimada, així com de la data, la identitat i el

contingut de l’acte notificat.

La forma tradicional de practicar notificacions per part de l’Administració tri-

butària ha estat acudint al servei de correus.



© FUOC • PID_00243673 43 Qüestions generals i normes comunes

En l’actualitat, aquesta forma tradicional està sent substituïda per la utilitza-

ció de mitjans telemàtics. Des de l’entrada en vigor de la Llei 39/2015, d’1

d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions públi-

ques, el passat 2 d’octubre del 2016, determinats col·lectius estan obligats a

relacionar-se amb l’Administració mitjançant la utilització de mitjans telemà-

tics.

Per a la resta de persones físiques, aquesta forma de notificació és optativa.

A partir d’aquí, la Llei de procediment administratiu regula:

1) Article 41. Condicions generals per a la pràctica de notificacions.

2) Article 42. Pràctica de les notificacions en paper.

3) Article 43. Pràctica de les notificacions a través de mitjans electrònics.

4) Article 44. Notificació infructuosa.

5) Article 45. Publicació.

Sigui quin sigui el sistema de notificació utilitzat, haurà de permetre acreditar

les dates i hores de recepció.

En l’àmbit de les notificacions electròniques, quan existeixi constància de la

recepció de la notificació en l’AEH i transcorrin deu dies naturals sense que

s’accedeixi al seu contingut, s’entendrà que la notificació ha estat rebutjada, la

qual cosa obliga el contribuent a una consulta periòdica de l’adreça assignada.

En els tributs de cobrament periòdic per rebut (en l’àmbit local ho són l’IBI i

l’IVTM), una vegada notificada personalment l’alta en el registre o padró, es

podran notificar les successives liquidacions de forma col·lectiva mitjançant

la publicació d’edictes que ho anunciïn.

Notificació�per�compareixença

Amb la intenció d’evitar que es produeixi la paralització del procediment,

l’LGT estableix que després d’haver intentat en dues ocasions notificar al

seu domicili fiscal o al lloc designat a l’efecte de notificacions l’obligat tri-

butari o el seu representant de forma infructuosa per causa no imputable a

l’Administració, es procedirà a citar l’interessat per a la seva notificació per

compareixença.

Adreça electrònica
habilitada

En l’àmbit de l’AEAT, les notifi-
cacions per mitjans telemàtics
no es practiquen en el correu
electrònic assignat pel contri-
buent sinó en l’adreça electrò-
nica habilitada (AEH) facilitada
per l’Administració.
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El pressupost de fet habilitant perquè procedeixi la notificació per com-

pareixença és que s’hagin produït dos intents infructuosos de notifica-

ció al domicili fiscal de l’obligat, però n’hi haurà prou amb un sol in-

tent quan el seu resultat sigui que l’interessat és desconegut al domicili

fiscal indicat.

Aquesta citació s’efectuarà mitjançant anuncis que es publicaran:

1) En el butlletí oficial que correspongui segons l’Administració de la qual

procedeixi l’acte per notificar.

2) A partir del 6 de març del 2011, es podrà publicar en la seu electrònica de

l’organisme corresponent. En l’àmbit de l’AEAT, s’utilitza aquest procediment

de publicació en seu electrònica des del 21 de juliol del 2011.

Exemple de publicació en la seu electrònica de l’AEAT per a la notificació
per compareixença

Resolució de 12 de febrer del 2013, del Servei de Gestió Econòmica de l’Agència Estatal
d’Administració Tributària, per la qual s’anuncien les notificacions per compareixença,
després d’haver fet primer i segon intents.

Data de publicació en seu: 14-02-2013. Número d’anunci: 2013/012.

«En virtut del que es disposa en l’article 112 de la Llei general tributària (Llei 58/2003,
de 17 de desembre), per a les notificacions de naturalesa tributària, i article 59 de la Llei
30/1992 de règim jurídic de les administracions públiques i del procediment administra-
tiu comú, de 26 de novembre, en relació amb les de naturalesa no tributària si és possi-
ble practicar la notificació per causes no imputables a l’Administració i s’han efectuat,
almenys, els intents de notificació exigits pels esmentats articles, pel present anunci se
cita els obligats tributaris, altres interessats o representants que s’hi relacionen, per ser
notificats per compareixença dels actes administratius derivats dels procediments que
s’hi inclouen.

Els obligats tributaris, els altres interessats o els seus representants hauran de comparèi-
xer en el termini màxim de 15 dies naturals, comptats des de l’endemà de la publica-
ció del present anunci en la seu electrònica de l’Agència Estatal d’Administració Tribu-
tària, en horari de nou a catorze hores, de dilluns a divendres, als llocs que en cada cas
s’assenyalen, perquè es practiquin les notificacions pendents en els procediments trami-
tats pels òrgans que es relacionen. No obstant això, si s’hagués canviat de domicili fiscal,
es podrà comparèixer a les oficines de l’Agència Estatal d’Administració Tributària cor-
responents al seu domicili fiscal per a la pràctica de les notificacions pendents.

Si es disposa de DNI electrònic o certificat de signatura electrònica vàlid, es podrà acce-
dir al contingut de l’acte pendent de notificar en la seu electrònica de l’Agència Estatal
d’Administració Tributària, amb els efectes propis de la notificació per compareixença
electrònica.

Quan transcorregut aquest termini no s’hagués comparegut, la notificació s’entendrà
produïda amb caràcter general legal des de l’endemà del venciment del termini assenyalat
per comparèixer.»

En aquesta publicació, se citarà al contribuent perquè en el termini de 15 di-

es naturals, comptats des de l’endemà de la seva publicació, comparegui en

les oficines de l’Administració tributària per a la seva notificació per compa-

reixença.
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Un cop transcorregut aquest termini sense que hagi tingut lloc la comparei-

xença, la notificació s’entendrà produïda amb caràcter general legal des de

l’endemà del seu venciment.

2.5. Administració electrònica

Com hem vist al llarg d’aquesta exposició, cada vegada són més els tràmits i

procediments que l’obligat tributari pot fer –i en no poques ocasions, ha de

fer– per Internet.

Seu electrònica

A través de la seu electrònica de l’Agència Tributària, el ciutadà pot accedir a tots els
serveis que l’Agència Tributària posa a la disposició dels ciutadans, presentar declaracions,
accedir a l’estat de tramitació dels expedients («Els meus expedients»), obtenir una còpia
electrònica o les cartes de pagament, veure les dades fiscals, etc.

La Llei 39/20151 d’octubre, del procediment administratiu comú de les ad-

ministracions públiques, suposa un impuls definitiu per a la implantació de

l’Administració electrònica en l’àmbit de l’Administració pública espanyola.

Moltes de les directrius introduïdes per aquesta Llei ja eren implementades

per part de l’Administració tributària. La gran novetat d’aquesta Llei és la seva

aplicació amb caràcter general a totes les administracions públiques, estatals,

autonòmiques o locals.

Els principals punts que desenvolupa la Llei són:

1) Drets dels ciutadans en les seves relacions amb les administracions públi-

ques.

2) Col·lectius obligats a relacionar-se electrònicament.

3) Tramitació electrònica dels procediments.

4) Existència d’una Administració interconnectada.

5) Existència de registres públics i de registres d’apoderament electrònics.

6) Tractament de la identificació i signatura electròniques.

7) Notificacions electròniques.

8) Creació d’arxius electrònics.

9) Pagament per mitjà de serveis electrònics.
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En aquesta línia, destaca la consagració del dret que té tot administrat a rela-

cionar-se amb les administracions públiques (dret que es tradueix en obligació

per a determinats col·lectius) i el dret que té tot ciutadà a ser assistit en l’ús

de mitjans electrònics.

Per a un correcte compliment d’aquest dret, es preveu l’existència de punts

d’accés general electrònic que hauran de permetre al ciutadà un accés directe

i fàcil a l’Administració electrònica.

Consulteu

Portal Adminis-
tració electrònica:
administracionelectronica.gob.es

http://administracionelectronica.gob.es/pae_home#.WFgXibbhBcQ


© FUOC • PID_00243673 47 Qüestions generals i normes comunes

Resum

A partir de la figura principal del tribut es vertebra qualsevol sistema tributari,

entès com a conjunt coordinat de tributs vigents en determinat àmbit terri-

torial.

Una vegada definit pel legislador el sistema tributari, escau la seva aplicació.

L’àmbit de l’aplicació dels tributs comprèn:

1) Totes les activitats administratives dirigides a la informació i assistència als

obligats tributaris.

2) Les actuacions de gestió, inspecció i recaptació.

3) Les actuacions dels obligats en l’exercici dels seus drets o en compliment

de les seves obligacions tributàries.

Les funcions d’informació i assistència abasten tant la labor de l’Administració

com la indispensable col·laboració prestada pels obligats.

L’Administració tributària desenvolupa les funcions d’assistència i

col·laboració a partir de múltiples mitjans (recopilacions normatives, FAQ fre-

qüents, publicacions, etc.), entre els quals cal destacar molt especialment les

consultes tributàries.

Per la seva banda, els administrats participen en aquestes funcions bé amb el

compliment de la seva obligació de presentar multitud de declaracions infor-

matives (informació per subministrament), bé a través de l’atenció de reque-

riments individualitzats d’informació practicats per l’Administració tributària

(informació per captació).

Aquesta funció d’aplicació dels tributs seria impensable sense l’existència

d’una via formal que serveixi de mitjà d’expressió de la voluntat administra-

tiva, és a dir, sense l’existència del procediment administratiu.

Tot procediment administratiu, tributari o no, presenta uns elements i carac-

terístiques comunes regulades amb caràcter general en la Llei 39/2015 de pro-

cediment administratiu comú, i que fan esment:

1) A l’inici, que podrà ser d’ofici o a instàncies de part interessada.
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2) A la seva tramitació, que necessàriament haurà d’incloure un tràmit

d’audiència previ a la proposta de resolució.

3) Al seu acabament, que necessàriament haurà de ser motivat i notificat a

l’interessat.

L’entrada en vigor de la Llei 39/2015 i de la Llei 40/2018 ha suposat un deci-

dit i, esperem, definitiu suport a la implantació d’una veritable Administració

electrònica en la qual el paper haurà de desaparèixer a favor d’una Adminis-

tració pública més eficaç i eficient.
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